
Tuhaň
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.536477N, 14.467298E

Nadmořská výška: 273 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 2 470 ha

Počet obyvatel: 264 PSČ: 472 01

Adresa URL: www.obec-tuhan.cz

Památky a zajímavosti Tuhaň
Mezi významné historické památky obce patří kostel sv. Havla, pozdně empírová zvonice u kostela,
skupina soch za kostelem a socha sv. Floriána.
Kostel sv. Havla stojí severovýchodě nad obcí. Byl postaven v letech 1708 - 1811 v barokním slohu, na náklady
A. J. Valdštejna. Roku 1839 vyhořel a následně byl opraven. Původní zařízení je barokní z roku 1711,
po požáru bylo upraveno. Hlavní oltář z roku 1840 je od I. Minkse. Obrazy pocházejí od J. Grusse z
Litoměřic, který také v roce 1840 namaloval obraz hlavního oltáře. Po stranách jsou barokní sochy sv.
Vavřince, Ondřeje, Václava a Františka z Assisi - nejspíše z roku 1752. Dále je zde boční oltář P.
Marie z roku 1839 a boční oltář sv. Antonína z roku 1840. Kazatelna je barokní, pochází ze počátku 18.
století. V roce 1904 byly vysvěceny varhany. U kostela se nachází pozdně empírová zvonice z roku 1833. Za
kostelem je skupina soch, které původně pocházejí z roku 1736, dnešní podoba je však až z roku 1885.
Barokní socha sv. Floriána na křižovatce uprostřed obce pochází z roku 1736. Na jejím podstavci jsou
reliéfy sv. Jana Nepomuckého, sv. Vojtěcha a sv. Prokopa.a socha.
Celá oblast Tuhaně a přilehlých obcí vyhlášena lidovou architekturou, kde se spojují srubové stavby
původního slovanského obyvatelstva s hrázděnými stavbami pozdějšího německého obyvatelstva. Tyto
stavby jsou tu přitom udržovány v dokonalém stavu.
Asi čtyři kilometry jižně z centra obce se nachází zřícenina hradu Zakšín, který také bývá
nazýván Pustý zámek. Hrad patří k nejpozoruhodnějším příkladům opevněných sídel na
pískovci. Vznikl na místě dávného hradiště kolem roku 1400, za Václava Berky. Kolem roku 1450 byl již
opuštěn. Stával na 3 pískovcových blocích, mezery mezi nimi sloužily jako příkopy. Nejzajímavější z
nich je druhý, šikmo tesaný, s nájezdním výstupkem k padacímu mostu. Některé místnosti jsou zahloubeny
do skály.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5247/tuhan/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 00:02:29


